
� èñïîëüçîâàíèÿ èìåþùåãîñÿ îïûòà íîðìèðîâàíèÿ ïîêàçàòåëåé ýíåðãîýôôåêòèâ-

íîñòè è îáîñíîâàíèÿ óñòàíàâëèâàåìûõ çíà÷åíèé ñîîòâåòñòâóþùèìè ðàñ÷åòàìè, ýêñïå-

ðèìåíòàìè ïî ðåçóëüòàòàì ÍÈÎÊÐ, èñïûòàíèé;

� ìåæäóíàðîäíûõ è ðåãèîíàëüíûõ ñòàíäàðòîâ, à òàêæå ñòàíäàðòîâ âåäóùèõ çàðó-

áåæíûõ ñòðàí.
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ÁÞÄÆÅÒÍÀß ÎÁÅÑÏÅ×ÅÍÍÎÑÒÜ Â ÑÎÖÈÀËÜÍÎÉ ÑÔÅÐÅ:

ÎÖÅÍÊÀ ÐÅÃÈÎÍÀËÜÍÎÉ ÄÈÔÔÅÐÅÍÖÈÀÖÈÈ È ÏÎÄÕÎÄÛ

Ê ÂÛÐÀÂÍÈÂÀÍÈÞ

Â ñòàòüå ðàññìàòðèâàþòñÿ âîïðîñû ôèíàíñèðîâàíèÿ ñîöèàëüíîé ñôåðû. Ïîêàçàíà äèôôåðåí-

öèàöèÿ áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè ñîöèàëüíîé ñôåðû â ðàçðåçå ðåãèîíîâ ðåñïóáëèêè, äàíà îöåíêà

äåéñòâóþùåìó ìåõàíèçìó âûðàâíèâàíèÿ. Ïðåäëîæåíû êîíöåïòóàëüíûå ïîäõîäû ê ðåøåíèþ ïðîáëå-

ìû ãîðèçîíòàëüíîé íåñáàëàíñèðîâàííîñòè áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè â ñîöèàëüíîé ñôåðå.

The article deals with the financing of the social sphere. Analyzes the volume and cost structure, sources

of financing.Proved differentiation of social security budget in certain regions of the country. The evaluation of

the existing mechanism of equalization provision in the social sphere. Proposed new conceptual approaches

to the equalization of regional budget security in the social sphere.
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Ââåäåíèå

Â íà÷àëå 90-õ ãã. ÕÕ â. Ðåñïóáëèêà Áåëàðóñü âçÿëà êóðñ íà ðàçâèòèå ñîöèàëüíî îðè-

åíòèðîâàííîé ðûíî÷íîé ýêîíîìèêè, ïîëîæåííîé â îñíîâó ñîâðåìåííîé ìîäåëè ýêîíî-

ìè÷åñêîãî ðàçâèòèÿ. Ýòî ïîòðåáîâàëî ïðîâåäåíèÿ àäåêâàòíîé ñîöèàëüíîé ïîëèòèêè

è èñïîëüçîâàíèÿ äåéñòâåííîãî ìåõàíèçìà åå ðåàëèçàöèè.

Ôóíêöèþ ôèíàíñîâîãî îáåñïå÷åíèÿ ñîöèàëüíîé ñôåðû ðåñïóáëèêè ñòàë âûïîëíÿòü

ãîñóäàðñòâåííûé áþäæåò. ßâëÿÿñü óíèâåðñàëüíûì ìåõàíèçìîì, ñ ïîìîùüþ êîòîðîãî

ãîñóäàðñòâî ó÷àñòâóåò â ôèíàíñèðîâàíèè ðàñõîäîâ, áþäæåò îáåñïå÷èâàåò ðåøåíèå çàäà÷

ðàçâèòèÿ ñîöèàëüíîé ñôåðû ÷åðåç îáúåìû ôèíàíñèðîâàíèÿ.

Àêòóàëüíîñòü ïðîáëåìû îïðåäåëÿåòñÿ çíà÷èòåëüíîé äèôôåðåíöèàöèåé áþäæåòíîé

îáåñïå÷åííîñòè ðàñõîäîâ â ñîöèàëüíîé ñôåðå ïî ðåãèîíàì ñòðàíû, ÷òî îòðàæàåòñÿ íà

îáúåìàõ è êà÷åñòâå ïðåäîñòàâëÿåìûõ íàñåëåíèþ óñëóã, ïðîâîöèðóåò ìèãðàöèþ ðàáî÷åé

ñèëû, íàðóøàåò ñîöèàëüíóþ ñïðàâåäëèâîñòü. Â òî æå âðåìÿ ìåõàíèçì âûðàâíèâàíèÿ

áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè â ñîöèàëüíîé ñôåðå îêîí÷àòåëüíî íå ñôîðìèðîâàí. Ðåøå-

íèþ ýòèõ ïðîáëåì ïîñâÿùåíà äàííàÿ ñòàòüÿ.

Ñîñòàâ, ñòðóêòóðà è äèíàìèêà ðàñõîäîâ áþäæåòà íà ñîöèàëüíóþ ñôåðó

Ãîñóäàðñòâåííûå ðàñõîäû íà ôèíàíñèðîâàíèå çäðàâîîõðàíåíèÿ, îáðàçîâàíèÿ, ôèçè-

÷åñêîé êóëüòóðû è ñïîðòà, êóëüòóðû è ñîöèàëüíîé ïîëèòèêè â Ðåñïóáëèêå Áåëàðóñü

îáúÿâëåíû ïðèîðèòåòíûìè è ðàññìàòðèâàþòñÿ êàê èíâåñòèöèè â ÷åëîâå÷åñêèé êàïè-

òàë. Îáúåì ôèíàíñîâûõ ðåñóðñîâ, íàïðàâëÿåìûõ â îòðàñëè ñîöèàëüíîé ñôåðû, ÿâëÿåòñÿ

îäíèì èç âàæíåéøèõ ýêîíîìè÷åñêèõ ïîêàçàòåëåé ãîñóäàðñòâà (òàáë. 1).

Òàáëèöà 1. Ðàñõîäû êîíñîëèäèðîâàííîãî áþäæåòà Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü íà ñîöèàëüíóþ ñôåðó,

% ê ÂÂÏ
1

Ïîêàçàòåëü

Ãîä

2009 2010 2011 2012 2013 2014*

Ðàñõîäû íà ñîöèàëüíóþ ñôåðó 12,8 13,2 12,5 12,2 12,3 12,3

*Ïðîåêò.

È ñ ò î ÷ í è ê: [8, ñ. 411].

Èç ïðèâåäåííûõ â òàáë. 1 äàííûõ âèäíî, ÷òî â 2009–2013 ãã. îáåñïå÷åí ñòàáèëüíûé

óðîâåíü áþäæåòíîãî ôèíàíñèðîâàíèÿ ñîöèàëüíîé ñôåðû — 12,3–13,2 % ê ÂÂÏ. Ýòè ïî-

êàçàòåëè óäàëîñü ñîõðàíèòü äàæå â ïîñòêðèçèñíûå ãîäû, íàèáîëåå íàïðÿæåííûå äëÿ ãî-

ñóäàðñòâåííîãî áþäæåòà. Òàê, åñëè â 2008 ã. ðàñõîäû ñîñòàâèëè 12,7 % ÂÂÏ, òî

â 2009 ã. — 12,8 %, à â 2010 ã. — 13,2 %. Â ïîñëåäóþùèå ãîäû ðàñõîäû ïî îòíîøåíèþ

ê ÂÂÏ çàôèêñèðîâàíû íà óðîâíå 12,3–12,5 %. Ïëàíèðóåòñÿ, ÷òî â 2015 ã. ðàñõîäû êîí-

ñîëèäèðîâàííîãî áþäæåòà íà ñîöèàëüíóþ ñôåðó ñîñòàâÿò ïî îòíîøåíèþ ê ÂÂÏ 12,7 %2.

Â ñîîòâåòñòâèè ñ ïðèíöèïàìè ôèíàíñèðîâàíèÿ è ïîðÿäêîì ðàñïðåäåëåíèÿ ðàñõîäîâ

ïî óðîâíÿì áþäæåòíîé ñèñòåìû, óñòàíîâëåííûì Áþäæåòíûì êîäåêñîì Ðåñïóáëèêè Áå-

ëàðóñü, îñíîâíàÿ ìàññà ó÷ðåæäåíèé ñîöèàëüíîé ñôåðû — áîëåå 70 % — ôèíàíñèðóåòñÿ

èç ìåñòíûõ áþäæåòîâ (òàáë. 2).
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1 Çäåñü è äàëåå ê ñîöèàëüíîé ñôåðå îòíåñåíû îáðàçîâàíèå, çäðàâîîõðàíåíèå, ôèçêóëüòóðà, ñïîðò, êóëüòó-

ðà è ÑÌÈ, ñîöèàëüíàÿ ïîëèòèêà (â ñîîòâåòñòâèè ñ ôóíêöèîíàëüíîé êëàññèôèêàöèåé ðàñõîäîâ áþäæåòà).

2 Ïëàíîâûå ïîêàçàòåëè Ìèíèñòåðñòâà ôèíàíñîâ Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü.



Òàáëèöà 2. Ðàñõîäû ðåñïóáëèêàíñêîãî è ìåñòíûõ áþäæåòîâ íà ñîöèàëüíóþ ñôåðó, % ê îáúåìó

ðàñõîäîâ ñîîòâåòñòâóþùèõ áþäæåòîâ (áåç ó÷åòà öåëåâûõ áþäæåòíûõ ôîíäîâ)

Ðàñõîäû

Ãîä

2009 2010 2011 2012 2013 2014*

Ðåñïóáëèêàíñêèé áþäæåò 31,7 31 30,6 29,8 28,8 28

Ìåñòíûå áþäæåòû 68,3 69 69,4 70,2 71,2 72

*Ïðîåêò.

È ñ ò î ÷ í è ê: [2, 4].

Êàê ñâèäåòåëüñòâóþò äàííûå òàáë. 2, íàáëþäàåòñÿ òåíäåíöèÿ óâåëè÷åíèÿ íàãðóçêè

íà ìåñòíûå áþäæåòû: åñëè â 2009 ã. îíè ïðîôèíàíñèðîâàëè 68,3 % ðàñõîäîâ, òî

â 2014 ã. — 72 % (ðèñ. 1).

Ðèñ. 1. Ðàñõîäû ðåñïóáëèêàíñêîãî è ìåñòíûõ áþäæåòîâ íà ñîöèàëüíóþ ñôåðó,

% ê îáúåìó ðàñõîäîâ ñîîòâåòñòâóþùèõ áþäæåòîâ (áåç ó÷åòà öåëåâûõ áþäæåòíûõ ôîíäîâ)

È ñ ò î ÷ í è ê: [2, 4].

Íà óðîâíå ìåñòíûõ áþäæåòîâ ðåàëèçóåòñÿ ïðèíöèï «ôèíàíñèðîâàíèå ñëåäóåò çà óñ-

ëóãîé». Ýòî îáúÿñíÿåòñÿ òåì, ÷òî ìåñòíûå áþäæåòû ïðèáëèæåíû ê ïîòðåáèòåëÿì áþä-

æåòíûõ óñëóã è ôèíàíñèðóþò ïðîèçâîäñòâî óñëóã â íåîáõîäèìûõ îáúåìàõ â ðåãèîíàõ

ïðîæèâàíèÿ íàñåëåíèÿ. Áоëüøàÿ ÷àñòü âîïðîñîâ ðàçâèòèÿ îáðàçîâàíèÿ, çäðàâîîõðàíå-

íèÿ è êóëüòóðû, ñîöèàëüíî-áûòîâîãî îáñëóæèâàíèÿ íàñåëåíèÿ è ðÿä äðóãèõ ïðîáëåì

â ñîöèàëüíîé ñôåðå ðåøàþòñÿ íà óðîâíå îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ.

Áþäæåòíàÿ îáåñïå÷åííîñòü ðàñõîäîâ íà ñîöèàëüíóþ ñôåðó â ðàçðåçå ðåãèîíîâ

Ïîñðåäñòâîì ìåñòíûõ áþäæåòîâ ðåàëèçóåòñÿ ãîñóäàðñòâåííàÿ ñîöèàëüíàÿ ïîëèòèêà

â ðåãèîíàõ, êîòîðàÿ ïðåäóñìàòðèâàåò ñîçäàíèå ðàâíûõ óñëîâèé äëÿ ñîöèàëüíîãî ðàçâè-

òèÿ íàñåëåíèÿ íåçàâèñèìî îò òåððèòîðèè åãî ïðîæèâàíèÿ.

Â äàííîì ñëó÷àå èìååòñÿ â âèäó ïðåäîñòàâëåíèå êàæäîìó ãðàæäàíèíó ðàâíîãî îáúå-

ìà óñëóã, ãàðàíòèðîâàííûõ ãîñóäàðñòâîì è ôèíàíñèðóåìûõ èç áþäæåòà. Ýòà çàäà÷à ðå-

øàåòñÿ ïîñðåäñòâîì ìåõàíèçìà áþäæåòíîãî âûðàâíèâàíèÿ.

Àíàëèç áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè ðàñõîäîâ ðåãèîíîâ â ñîöèàëüíîé ñôåðå óêàçûâà-

åò íà çíà÷èòåëüíóþ äèôôåðåíöèàöèþ ýòîãî ïîêàçàòåëÿ â ðàçðåçå îáëàñòåé è íà ñóùåñò-

âåííûå îòêëîíåíèÿ ðåãèîíàëüíûõ çíà÷åíèé îò ñðåäíåãî ïîêàçàòåëÿ ïî îáëàñòÿì ðåñïóá-

ëèêè (òàáë. 3).
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Òàáëèöà 3. Áþäæåòíàÿ îáåñïå÷åííîñòü â ñîöèàëüíîé ñôåðå ïî ðåãèîíàì ðåñïóáëèêè

â ðàñ÷åòå íà 1 æèòåëÿ â 2013 ã.
1

Îáëàñòü

Ðåñïóáëèêè

Áåëàðóñü

×èñëåííîñòü

íàñåëåíèÿ,

òûñ. ÷åë.

Ðàñõîäû

íà ñîöèàëü-

íóþ ñôåðó,

ìëðä ðóá.

Áþäæåòíàÿ îáåñïå-

÷åííîñòü íà 1 æèòåëÿ

(ñðåäíÿÿ ïî ìåñòíûì

áþäæåòàì), òûñ. ðóá.

Áþäæåòíàÿ îáåñïå-

÷åííîñòü ïî ðåãèî-

íàì â ðàñ÷åòå íà

1 æèòåëÿ, òûñ. ðóá.

Êîýôôèöèåíò

áþäæåòíîé

îáåñïå÷åííîñòè

(ãð. 5 / ãð. 4)

1 2 3 4 5 6

Áðåñòñêàÿ 1390,4 8368,7 õ 6019,1 0,9843

Âèòåáñêàÿ 1208,0 7536,2 õ 6238,5 1,0201

Ãîìåëüñêàÿ 1427,6 9524,4 õ 6671,4 1,0909

Ãðîäíåíñêàÿ 1058,4 6827,6 õ 6450,8 1,0549

ã. Ìèíñê 1901,1 10 172,6 õ 5351,0 0,8750

Ìèíñêàÿ 1401,9 8120,9 õ 5792,9 0,9473

Ìîãèëåâñêàÿ 1076,5 7350,3 õ 6828,0 1,1165

Èòîãî 9468,2 57 900,7 6115,3 õ õ

Äàííûå òàáë. 3 ïîêàçûâàþò ðàçáðîñ â óðîâíå áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè ñîöèàëüíîé

ñôåðû (â ðàñ÷åòå íà îäíîãî æèòåëÿ) â ðàçðåçå ðåãèîíîâ. Òàê, ïðè ñðåäíåì ïîêàçàòåëå

ïî îáëàñòÿì 6115,5 òûñ. ðóá., ìèíèìàëüíàÿ áþäæåòíàÿ îáåñïå÷åííîñòü â ã. Ìèíñêå ñî-

ñòàâèëà 5351,0 òûñ. ðóá., à ìàêñèìàëüíàÿ — â Ìîãèëåâñêîé îáëàñòè — 6828 òûñ. ðóá.

Îòêëîíåíèå â ïîðîãîâûõ çíà÷åíèÿõ ýòèõ ïîêàçàòåëåé ñîñòàâëÿåò 1477 òûñ. ðóá. Êîýô-

ôèöèåíò áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè â ã. Ìèíñêå — 0,8750 è â Ìîãèëåâñêîé îáëàñòè —

1,1165.

Ôàêòè÷åñêàÿ áþäæåòíàÿ îáåñïå÷åííîñòü â áîëüøèíñòâå îáëàñòåé òàêæå äàëåêà îò

ñðåäíåãî ïîêàçàòåëÿ: â áîëüøåé ñòåïåíè åìó ñîîòâåòñòâóåò áþäæåòíàÿ îáåñïå÷åííîñòü

â Áðåñòñêîé è Âèòåáñêîé îáëàñòÿõ — 8368,7 è 7536,2 òûñ. ðóá. ñîîòâåòñòâåííî.

Óãëóáèì èññëåäîâàíèå àíàëèçîì áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè îòäåëüíûõ îòðàñëåé ñî-

öèàëüíîé ñôåðû â ðåãèîíàõ ðåñïóáëèêè (òàáë. 4).

Òàáëèöà 4. Áþäæåòíàÿ îáåñïå÷åííîñòü â îáðàçîâàíèè ïî ðåãèîíàì â ðàñ÷åòå íà 1 æèòåëÿ â 2013 ã.

Îáëàñòü

Ðåñïóáëèêè

Áåëàðóñü

×èñëåííîñòü

íàñåëåíèÿ,

òûñ. ÷åë.

Ðàñõîäû

íà îáðàçî-

âàíèå,

ìëðä ðóá.

Áþäæåòíàÿ îáåñïå÷åí-

íîñòü íà 1 æèòåëÿ

(ñðåäíÿÿ ïî ìåñòíûì

áþäæåòàì), òûñ. ðóá.

Áþäæåòíàÿ îáåñïå-

÷åííîñòü ïî ðåãèî-

íàì â ðàñ÷åòå íà

1 æèòåëÿ, òûñ. ðóá.

Êîýôôèöèåíò

áþäæåòíîé

îáåñïå÷åííîñòè

(ãð. 5 / ãð. 4)

1 2 3 4 5 6

Áðåñòñêàÿ 1390,4 4030,7 õ 2899,02 1,022

Âèòåáñêàÿ 1208,0 3481,8 õ 2882,2 1,015

Ãîìåëüñêàÿ 1427,6 4229,1 õ 2962,3 1,044

Ãðîäíåíñêàÿ 1058,4 3330,5 õ 2332,9 0,822

ã. Ìèíñê 1901,1 4197,9 õ 2208,2 0,778

Ìèíñêàÿ 1401,9 4072,2 õ 2904,8 1,024

Ìîãèëåâñêàÿ 1076,5 3522,3 õ 3272,02 1,153

Èòîãî 9468,2 26 864,5 2837,3 õ õ
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1 Çäåñü è â ïîñëåäóþùèõ òàáëèöàõ ïîêàçàòåëè ôàêòè÷åñêîé áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè ðàññ÷èòàíû

íà îñíîâå äàííûõ Ìèíèñòåðñòâà ôèíàíñîâ Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü î ðàñõîäàõ êîíñîëèäèðîâàííûõ áþäæåòîâ îá-

ëàñòåé è ã. Ìèíñêà íà ñîöèàëüíóþ ñôåðó.



Áþäæåòíàÿ îáåñïå÷åííîñòü â îáðàçîâàíèè âàðüèðóåòñÿ îò 2208,2 òûñ. ðóá. â ã. Ìèíñ-

êå äî 3272,02 òûñ. ðóá. â Ìîãèëåâñêîé îáëàñòè (îòêëîíåíèå — 1064 òûñ. ðóá.), à êîýôôè-

öèåíò áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè â îáëàñòÿõ ñîîòâåòñòâåííî 0,778 â ã. Ìèíñêå è 1,153

â Ìîãèëåâñêîé îáëàñòè. Îòäåëüíûå îáëàñòè èìåëè óðîâåíü áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè

âûøå ñðåäíåãî çíà÷åíèÿ â öåëîì ïî ðåãèîíàì, èñêëþ÷åíèå ñîñòàâèëè ã. Ìèíñê è Ãðîä-

íåíñêàÿ îáëàñòü.

Ðåçóëüòàòû àíàëèçà áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè â ñôåðå ôèçè÷åñêîé êóëüòóðû,

ñïîðòà, êóëüòóðû è ñðåäñòâ ìàññîâîé èíôîðìàöèè â ðàçðåçå ðåãèîíîâ â ðàñ÷åòå íà îäíîãî

æèòåëÿ â ïðåäñòàâëåíû â òàáë. 5.

Òàáëèöà 5. Áþäæåòíàÿ îáåñïå÷åííîñòü â ôèçè÷åñêîé êóëüòóðå, ñïîðòå, êóëüòóðå

è ñðåäñòâàõ ìàññîâîé èíôîðìàöèè ïî ðåãèîíàì â ðàñ÷åòå íà 1 æèòåëÿ â 2013 ã.

Îáëàñòü

Ðåñïóáëèêè

Áåëàðóñü

×èñëåí-

íîñòü íà-

ñåëåíèÿ,

òûñ. ÷åë.

Ðàñõîäû íà ôèçè-

÷åñêóþ êóëüòóðó,

ñïîðò, êóëüòóðó

è ÑÌÈ, ìëðä ðóá.

Áþäæåòíàÿ îáåñïå-

÷åííîñòü íà 1 æèòåëÿ

(ñðåäíÿÿ ïî ìåñòíûì

áþäæåòàì), òûñ. ðóá.

Áþäæåòíàÿ îáåñïå-

÷åííîñòü ïî ðåãèî-

íàì â ðàñ÷åòå íà

1 æèòåëÿ, òûñ. ðóá.

Êîýôôèöèåíò

áþäæåòíîé

îáåñïå÷åííîñòè

(ãð. 5 / ãð. 4)

1 2 3 4 5 6

Áðåñòñêàÿ 1390,4 630,1 õ 453,2 0,989

Âèòåáñêàÿ 1208,0 578,9 õ 479,2 1,047

Ãîìåëüñêàÿ 1427,6 682,8 õ 478,3 1,045

Ãðîäíåíñêàÿ 1058,4 574,5 õ 542,8 1,185

ã. Ìèíñê 1901,1 600,1 õ 315,6 0,689

Ìèíñêàÿ 1401,9 626,6 õ 447,0 0,976

Ìîãèëåâñêàÿ 1076,5 645,3 õ 599,4 1,309

Èòîãî 9468,2 4338,3 457,9 õ õ

Áþäæåòíàÿ îáåñïå÷åííîñòü â íàçâàííûõ ñôåðàõ äåÿòåëüíîñòè ñóùåñòâåííî ðàçëè÷à-

åòñÿ ïî ðåãèîíàì. Áîëåå âûñîêèé ïîêàçàòåëü áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè — â Ìîãèëåâ-

ñêîé îáëàñòè, ñîñòàâëÿåò 599,4 òûñ. ðóá. â ðàñ÷åòå íà îäíîãî æèòåëÿ, áîëåå íèçêèé —

â ã. Ìèíñê, ïðàêòè÷åñêè â 2 ðàçà ìåíüøå — 315,6 òûñ. ðóá.

Àíàëîãè÷íûå ðåçóëüòàòû ïîêàçûâàåò è àíàëèç ðåãèîíàëüíîé áþäæåòíîé îáåñïå÷åí-

íîñòè â ñôåðå ñîöèàëüíîé ïîëèòèêè (òàáë. 6).

Òàáëèöà 6. Áþäæåòíàÿ îáåñïå÷åííîñòü ñîöèàëüíîé ïîëèòèêè ïî ðåãèîíàì â ðàñ÷åòå íà 1 æèòåëÿ â 2013 ã.

Îáëàñòü

Ðåñïóáëèêè

Áåëàðóñü

×èñëåííîñòü

íàñåëåíèÿ,

òûñ. ÷åë.

Ðàñõîäû

íà ñîöèàëü-

íóþ ïîëèòè-

êó, ìëðä ðóá.

Áþäæåòíàÿ îáåñïå-

÷åííîñòü íà 1 æèòåëÿ

(ñðåäíÿÿ ïî ìåñòíûì

áþäæåòàì), òûñ. ðóá.

Áþäæåòíàÿ îáåñïå-

÷åííîñòü ïî ðåãèî-

íàì â ðàñ÷åòå íà

1 æèòåëÿ, òûñ. ðóá.

Êîýôôèöèåíò

áþäæåòíîé

îáåñïå÷åííîñòè

(ãð. 5 / ãð. 4)

1 2 3 4 5 6

Áðåñòñêàÿ 1390,4 661,4 õ 475,7 0,820

Âèòåáñêàÿ 1208,0 630,7 õ 522,1 0,900

Ãîìåëüñêàÿ 1427,6 1366,1 õ 956,9 1,649

Ãðîäíåíñêàÿ 1058,4 543,7 õ 513,7 0,886

ã. Ìèíñê 1901,1 822,5 õ 432,6 0,746

Ìèíñêàÿ 1401,9 792,1 õ 565,0 0,974

Ìîãèëåâñêàÿ 1076,5 676,2 õ 628,2 1,083

Èòîãî 9468,2 5492,7 580,1 õ õ
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Ìèíèìàëüíîå çíà÷åíèå ïîêàçàòåëÿ áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè â ñôåðå ñîöèàëüíîé

ïîëèòèêè áûëî îòìå÷åíî â ã. Ìèíñêå — 432,6 òûñ. ðóá. íà îäíîãî æèòåëÿ, à ìàêñèìàëü-

íîå — â Ãîìåëüñêîé îáëàñòè — 956,9 òûñ. ðóá. íà îäíîãî æèòåëÿ. Ðàçíèöà â ïîðîãîâûõ

çíà÷åíèÿõ ïîêàçàòåëåé áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè â ñôåðå ñîöèàëüíîé ïîëèòèêè — áî-

ëåå ÷åì â 2,2 ðàçà.

Ðåçóëüòàòû àíàëèçà áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè â çäðàâîîõðàíåíèè ïî ðåãèîíàì

â ðàñ÷åòå íà îäíîãî æèòåëÿ ïðèâåäåíû â òàáë. 7.

Òàáëèöà 7. Áþäæåòíàÿ îáåñïå÷åííîñòü â çäðàâîîõðàíåíèè ïî ðåãèîíàì

â ðàñ÷åòå íà 1 æèòåëÿ â 2013 ã.

Îáëàñòü

Ðåñïóáëèêè

Áåëàðóñü

×èñëåííîñòü

íàñåëåíèÿ,

òûñ. ÷åë.

Ðàñõîäû

íà çäðàâî-

îõðàíåíèå

ìëðä ðóá.

Áþäæåòíàÿ îáåñïå-

÷åííîñòü íà 1 æèòåëÿ

(ñðåäíÿÿ ïî ìåñòíûì

áþäæåòàì), òûñ. ðóá.

Áþäæåòíàÿ îáåñïå-

÷åííîñòü ïî ðåãèîíàì

â ðàñ÷åòå íà 1 æè-

òåëÿ, òûñ. ðóá.

Êîýôôèöèåíò

áþäæåòíîé

îáåñïå÷åííîñòè

(ãð. 5 / ãð. 4)

1 2 3 4 5 6

Áðåñòñêàÿ 1390,4 3046,5 õ 2191,1 0,978

Âèòåáñêàÿ 1208,0 2844,9 õ 2355,0 1,051

Ãîìåëüñêàÿ 1427,6 3246,4 õ 2273,9 1,015

Ãðîäíåíñêàÿ 1058,4 2378,9 õ 2247,6 1,003

ã. Ìèíñê 1901,1 4552,1 õ 2394,5 1,069

Ìèíñêàÿ 1401,9 2629,9 õ 1876,1 0,837

Ìîãèëåâñêàÿ 1076,5 2506,5 õ 2328,4 1,039

Èòîãî 9468,2 21 205,2 2239,6 õ õ

Äàííûå òàáë. 7 ïîêàçûâàþò, ÷òî áþäæåòíàÿ îáåñïå÷åííîñòü â çäðàâîîõðàíåíèè âî

âñåõ ðåãèîíàõ, çà èñêëþ÷åíèåì Ìèíñêîé îáëàñòè, ïðàêòè÷åñêè ðàâíà ïîêàçàòåëþ, ñðåä-

íåìó äëÿ ìåñòíûõ áþäæåòîâ. Â Ìèíñêîé îáëàñòè áþäæåòíàÿ îáåñïå÷åííîñòü ñîñòàâèëà

1876,1 òûñ. ðóá. ïðîòèâ ñðåäíåãî çíà÷åíèÿ 2239,6 òûñ. ðóá.

Îáîáùèì ðåãèîíàëüíûå ïîêàçàòåëè áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè â îòðàñëÿõ ñîöèàëü-

íîé ñôåðû (òàáë. 8).

Òàáëèöà 8. Îòðàñëåâàÿ äèôôåðåíöèàöèÿ áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè ñîöèàëüíîé ñôåðû

ïî ðåãèîíàì Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü, òûñ. ðóá.

Îòðàñëü ñîöèàëüíîé ñôåðû

Ðåãèîí (îáëàñòè è ã. Ìèíñê)

Áðåñò-

ñêàÿ

Âèòåá-

ñêàÿ

Ãîìåëü-

ñêàÿ

Ãðîäíåí-

ñêàÿ

ã. Ìèíñê Ìèíñêàÿ Ìîãèëåâ-

ñêàÿ

Îáðàçîâàíèå 2899,02 2882,2 2962,3 2332,9 2208,2 2904,8 3272,02

Çäðàâîîõðàíåíèå 2191,1 2355,0 2273,9 2247,9 2394,5 1876,1 2328,4

Ôèçè÷åñêàÿ êóëüòóðà, ñïîðò,

êóëüòóðà è ÑÌÈ 453,2 479,2 478,3 542,8 315,6 447,0 599,4

Ñîöèàëüíàÿ ïîëèòèêà 475,7 522,1 956,9 513,7 432,6 565,0 628,2

Íà îñíîâàíèè äàííûõ òàáë. 8 ñäåëàíà âûáîðêà ïîðîãîâûõ çíà÷åíèé áþäæåòíîé îáåñ-

ïå÷åííîñòè â îòðàñëÿõ ñîöèàëüíîé ñôåðû è îïðåäåëåíû ðåãèîíû, â áîëüøåé èëè ìåíü-

øåé ñòåïåíè îáåñïå÷åííûå áþäæåòíûìè ðåñóðñàìè (òàáë. 9).
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Òàáëèöà 9. Ïîðîãîâûå çíà÷åíèÿ ïîêàçàòåëåé áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè

â îòðàñëÿõ ñîöèàëüíîé ñôåðû â ðàçðåçå ðåãèîíîâ, òûñ. ðóá.

Îòðàñëü ñîöèàëüíîé ñôåðû Ïîêàçàòåëü

Ìèíèìàëüíîå çíà÷åíèå / ðåãèîí Ìàêñèìàëüíîå çíà÷åíèå/ ðåãèîí

Îáðàçîâàíèå 2208,2 — ã. Ìèíñê 3272,02 — Ìîãèëåâñêàÿ îáëàñòü

Çäðàâîîõðàíåíèå 1876,1 — Ìèíñêàÿ îáëàñòü 2394,5 — ã. Ìèíñê

Ôèçè÷åñêàÿ êóëüòóðà, ñïîðò,

êóëüòóðà è ÑÌÈ 315,6 — ã. Ìèíñê 599,4 — Ìîãèëåâñêàÿ îáëàñòü

Ñîöèàëüíàÿ ïîëèòèêà 432,6 — ã. Ìèíñê 956,9 — Ãîìåëüñêàÿ îáëàñòü

Îöåíèâàÿ óðîâåíü äèôôåðåíöèàöèè áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè â ñîöèàëüíîé ñôåðå,

îòìåòèì, ÷òî ìàêñèìàëüíûé ðàçáðîñ ïîêàçàòåëåé áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè —

â 2,2 ðàçà — íàáëþäàåòñÿ â ñôåðå ñîöèàëüíîé ïîëèòèêè, ìèíèìàëüíûé — â 1,2 ðàçà —

â çäðàâîîõðàíåíèè. Â õóäøèõ óñëîâèÿõ ïî ñðàâíåíèþ ñ äðóãèìè ðåãèîíàìè íàõîäÿòñÿ

ã. Ìèíñê è Ìèíñêàÿ îáëàñòü. Âìåñòå ñ òåì èìåííî îíè ÿâëÿþòñÿ îñíîâíûìè âàëîîáðàçó-

þùèìè ðåãèîíàìè â Ðåñïóáëèêå Áåëàðóñü. Íà ðèñ. 2 îòðàæåíà äèôôåðåíöèàöèÿ âàëîâî-

ãî ðåãèîíàëüíîãî ïðîäóêòà ïî îáëàñòÿì ðåñïóáëèêè è ã. Ìèíñêó.

Ðèñ. 2. Âàëîâîé ðåãèîíàëüíûé ïðîäóêò ïî îáëàñòÿì è ã. Ìèíñêó â 2013 ã., ìëðä ðóá.

È ñ ò î ÷ í è ê: [7, ñ. 290].

Î÷åâèäíî, ÷òî â ã. Ìèíñêå ñàìûé âûñîêèé ïîêàçàòåëü âàëîâîãî ðåãèîíàëüíîãî ïðî-

äóêòà — 152 845,4 ìëðä ðóá., ïðè÷åì ãîðîä ëèäèðóåò ñ áîëüøèì îòðûâîì îò îñòàëüíûõ

îáëàñòåé. Âàëîâîé ðåãèîíàëüíûé ïðîäóêò â Ìèíñêîé îáëàñòè — 89 024 ìëðä ðóá. Ñàìûé

íèçêèé ïîêàçàòåëü âàëîâîãî ðåãèîíàëüíîãî ïðîäóêòà — â Ìîãèëåâñêîé îáëàñòè, ñîñòàâ-

ëÿåò 48 071,9 ìëðä ðóá., â òî âðåìÿ êàê îáëàñòü èìååò îäíè èç ñàìûõ âûñîêèõ ïîêàçàòå-

ëåé áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè ðàñõîäîâ â îòðàñëÿõ ñîöèàëüíîé ñôåðû.

Êîíöåïòóàëüíûå ïîäõîäû ê âûðàâíèâàíèþ

ðåãèîíàëüíîé áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè â ñîöèàëüíîé ñôåðå

Ðåçóëüòàòû ïðîâåäåííîãî àíàëèçà ïîçâîëÿþò óòâåðæäàòü, ÷òî äèôôåðåíöèàöèÿ

áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè ñîöèàëüíîé ñôåðû â ðàçðåçå ðåãèîíîâ âûçâàíà äåéñòâèåì

îáúåêòèâíûõ ðåãèîíàëüíûõ ôàêòîðîâ, îêàçûâàþùèõ âëèÿíèå íà îáúåì óñëóã è èõ ñòîè-

ìîñòü. Ê ÷èñëó òàêèõ ôàêòîðîâ ñëåäóåò îòíåñòè, â ÷àñòíîñòè, ìåñòîðàñïîëîæåíèå ðåãèî-

íà è ïðèðîäíî-êëèìàòè÷åñêèå óñëîâèÿ, îñîáåííîñòè åãî ðàçâèòèÿ, êîëè÷åñòâî æèòåëåé,
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ã. Ìèíñê

Ìèíñêàÿ

Ãîìåëüñêàÿ

Áðåñòñêàÿ

Âèòåáñêàÿ

Ãðîäíåíñêàÿ

Ìîãèëåâñêàÿ

152 845,4

89 024

73 433,6

61 345,8

54 024,1

53 382,3

48 071,9

Âàëîâîé ðåãèîíàëüíûé

ïðîäóêò, ìëðä ðóá.

0 50 000 100 000 150 000 200 000



ðàçâèòèå ñåòè ó÷ðåæäåíèé, ñîñòîÿíèå èõ ìàòåðèàëüíî-òåõíè÷åñêîé áàçû, îáåñïå÷åí-

íîñòü êàäðàìè è äð.

Ãîðèçîíòàëüíîå âûðàâíèâàíèå â ñîöèàëüíîé ñôåðå òðåáóåò âûðàâíèâàíèÿ íå ðàñõî-

äîâ, à îáúåìà ïðåäîñòàâëÿåìûõ îáùåñòâåííûõ óñëóã â ðàñ÷åòå íà îäíîãî æèòåëÿ. Ãëàâ-

íûì èíñòðóìåíòîì âûðàâíèâàíèÿ ðåãèîíàëüíîãî ðàçâèòèÿ â ðÿäå ñòðàí ñëóæàò ñïå-

öèàëüíûå ôîíäû. Â Ðåñïóáëèêå Áåëàðóñü òàêèå ôîíäû íå ñîçäàþòñÿ.

Îñíîâíûìè èíñòðóìåíòàìè ãîðèçîíòàëüíîãî âûðàâíèâàíèÿ â Áåëàðóñè âûñòóïàþò

òðàíñôåðòû â ôîðìå äîòàöèé. Ñîãëàñíî ìåòîäèêå èõ ðàñ÷åòà, óòâåðæäåííîé Ìèíèñòåð-

ñòâîì ôèíàíñîâ Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü, äîòàöèè ïðåäóñìàòðèâàþòñÿ ðåãèîíàì, ó êîòî-

ðûõ ïðîãíîçíûé îáúåì ðàñõîäîâ áþäæåòà ïðåâûøàåò ïðîãíîçíûé îáúåì äîõîäîâ.

Ïðè ýòîì ïðîãíîçíûé îáúåì ðàñõîäîâ ìåñòíîãî áþäæåòà ðàññ÷èòûâàåòñÿ ñ ó÷åòîì íîð-

ìàòèâîâ áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè è êîððåêòèðóþùèõ êîýôôèöèåíòîâ íîðìàòèâîâ

áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè.

Íîðìàòèâû áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè ðàññ÷èòûâàþòñÿ ïî êàæäîìó áþäæåòíîìó

ðàñõîäó [5].

Òàêèì îáðàçîì, áþäæåòíàÿ îáåñïå÷åííîñòü àäìèíèñòðàòèâíî-òåððèòîðèàëüíîé åäè-

íèöû ðàññ÷èòûâàåòñÿ êàê ñîâîêóïíîñòü íîðìàòèâîâ áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè îòäåëü-

íûõ ðàñõîäîâ.

Ñîãëàñíî ìåòîäèêå äëÿ êàæäîãî âèäà ðàñõîäîâ, êîòîðûå èìåþò îòêëîíåíèÿ â âåëè÷è-

íå ôèíàíñèðîâàíèÿ ïî îòäåëüíûì àäìèíèñòðàòèâíî-òåððèòîðèàëüíûì åäèíèöàì â ñâÿçè

ñ íàëè÷èåì îáúåêòèâíûõ ôàêòîðîâ, âëèÿþùèõ íà óðîâåíü áþäæåòíûõ ïîòðåáíîñòåé, ðàñ-

ñ÷èòûâàþòñÿ êîððåêòèðóþùèå êîýôôèöèåíòû íîðìàòèâîâ áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè.

Êîëè÷åñòâî òàêèõ ôàêòîðîâ è, ñîîòâåòñòâåííî, êîëè÷åñòâî êîððåêòèðóþùèõ êîýô-

ôèöèåíòîâ îïðåäåëÿþòñÿ äëÿ êàæäîãî âèäà ðàñõîäîâ, çàòåì ðàññ÷èòûâàåòñÿ ñóììàðíàÿ

âåëè÷èíà êîððåêòèðóþùåãî êîýôôèöèåíòà äëÿ êàæäîãî âèäà ðàñõîäîâ.

Ïî îöåíêàì Ìèðîâîãî áàíêà, óêàçàííàÿ ìåòîäèêà ðàñ÷åòà íîðìàòèâîâ áþäæåòíîé

îáåñïå÷åííîñòè è äîòàöèé èìååò ñóùåñòâåííûå íåäîñòàòêè. Âî-ïåðâûõ, îíà ÿâëÿåòñÿ

íåîáîñíîâàííî ñëîæíîé è òðóäîåìêîé. Âî-âòîðûõ, êîððåêòèðóþùèé êîýôôèöèåíò —

äîñòàòî÷íî àáñòðàêòíûé è íå ó÷èòûâàåò êîíêðåòíûõ îñîáåííîñòåé ðåãèîíîâ. Ïîýòîìó

ìåòîäèêà íå íàøëà ïðàêòè÷åñêîãî ïðèìåíåíèÿ.

Îöåíèâàÿ äàííóþ ìåòîäèêó, íåîáõîäèìî óêàçàòü, ÷òî îíà îñíîâàíà íà ðàñ÷åòå áþä-

æåòíîé îáåñïå÷åííîñòè ïî âñåì ñòðóêòóðíûì ýëåìåíòàì ôóíêöèîíàëüíîé è (èëè) ýêî-

íîìè÷åñêîé êëàññèôèêàöèè ðàñõîäîâ áþäæåòà, ÷òî âðÿä ëè ìîæíî ïðèçíàòü öåëåñîîá-

ðàçíûì.

Èãíîðèðóåòñÿ òîò ôàêò, ÷òî â ñîñòàâå ðàñõîäîâ ìåñòíûõ áþäæåòîâ ïðèñóòñòâóþò ðàñ-

õîäû, äîëÿ êîòîðûõ â îáùåì îáúåìå ðàñõîäîâ íåñóùåñòâåííà, à òàêæå ðàñõîäû, êîòîðûå

äîëæíû áûòü ìèíèìèçèðîâàíû â ñèëó ðÿäà ïðè÷èí è ïîýòîìó íå ïîäëåæàò ãîðèçîíòàëü-

íîìó âûðàâíèâàíèþ, íî ìîãóò êîððåêòèðîâàòüñÿ ïîñðåäñòâîì öåëåâûõ òðàíñôåðòîâ —

ñóáâåíöèé.

Áîëåå ïðàâèëüíî, íà íàø âçãëÿä, ïðèíÿòü âî âíèìàíèå äðóãîå îáñòîÿòåëüñòâî,

à èìåííî òî, ÷òî 50 % ðàñõîäîâ ìåñòíûõ áþäæåòîâ ñîñòàâëÿþò ðàñõîäû íà îòðàñëè ñîöè-

àëüíîé ñôåðû, äëÿ êîòîðûõ îñíîâíûì (â ðÿäå ñëó÷àåâ — åäèíñòâåííûì) èñòî÷íèêîì ôè-

íàíñèðîâàíèÿ ÿâëÿåòñÿ áþäæåò. Ïîýòîìó îïðàâäàííîé ñòàëà áû ðàçðàáîòêà íîðìàòèâîâ

áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè èìåííî äëÿ äàííûõ îòðàñëåé.

Äëÿ ðåãèîíîâ, èìåþùèõ ïîâûøåííûé óðîâåíü ðàñõîäîâ â ñèëó äåéñòâèÿ ðåãèîíàëü-

íûõ ôàêòîðîâ, öåëåñîîáðàçíî ïðåäóñìîòðåòü âûðàâíèâàþùèå äîòàöèè. Ñ ýòîé öåëüþ

â ñîñòàâå ðåñïóáëèêàíñêîãî áþäæåòà ìîæåò ôîðìèðîâàòüñÿ ñïåöèàëüíûé ôîíä êîìïåí-

ñàöèè ðàñõîäîâ ðåãèîíîâ.

Â íàñòîÿùåå âðåìÿ â Ðåñïóáëèêå Áåëàðóñü ðàçðàáîòàíû è ïðèìåíÿþòñÿ ìèíèìàëü-

íûå íîðìàòèâû áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè ðàñõîäîâ â çäðàâîîõðàíåíèè è îáðàçîâàíèè.

Îíè äèôôåðåíöèðóþòñÿ ïî îáëàñòÿì è ã. Ìèíñêó è óòâåðæäàþòñÿ çàêîíîì î ðåñïóáëè-
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êàíñêîì áþäæåòå íà ñîîòâåòñòâóþùèé ãîä. Îäíàêî äðóãèå ñåãìåíòû ñîöèàëüíîé ñôåðû

íå âêëþ÷åíû â ñèñòåìó ãîðèçîíòàëüíîãî âûðàâíèâàíèÿ. Òàê, â íåå íå âîøëè ðàñõîäû

íà ðàçâèòèå íàöèîíàëüíîé êóëüòóðû, ñîöèàëüíóþ ïîëèòèêó, ôèçè÷åñêóþ êóëüòóðó

è äð. Êðîìå òîãî, ìåòîäèêà ðàñ÷åòà íîðìàòèâîâ íå ïðåäïîëàãàåò ðàñ÷åòà êîýôôèöè-

åíòîâ, êîððåêòèðóþùèõ áþäæåòíóþ îáåñïå÷åííîñòü ñ ó÷åòîì âëèÿíèÿ ðåãèîíàëüíûõ

ôàêòîðîâ.

Äàëüíåéøåå ðåøåíèå ïðîáëåìû âûðàâíèâàíèÿ ðåãèîíàëüíîé áþäæåòíîé îáåñïå÷åí-

íîñòè èìååò íåñêîëüêî âàðèàíòîâ. Îäèí èç íèõ ïðåäóñìàòðèâàåò ðàçðàáîòêó íîðìàòèâîâ

äëÿ òåõ îòðàñëåé ñîöèàëüíîé ñôåðû, ãäå òàêèå íîðìàòèâû ïîêà íå ðàçðàáîòàíû. Äðóãîé

âàðèàíò ïðåäïîëàãàåò ðàçðàáîòêó èíòåãðàëüíîãî íîðìàòèâà áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè

â ñîöèàëüíîé ñôåðå è êîððåêòèðóþùèõ åãî êîýôôèöèåíòîâ. Òàêîé îïûò â ðåñïóáëèêå

èìååòñÿ. Çàêîíàìè Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü î áþäæåòå íà 1999, 2000 è 2001 ãã. óòâåðæäàë-

ñÿ ìèíèìàëüíûé íîðìàòèâ áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè â îòðàñëÿõ íåïðîèçâîäñòâåííîé

ñôåðû è êîýôôèöèåíòû êîððåêòèðîâêè íîðìàòèâà äëÿ êàæäîé îáëàñòè. Äëÿ äîâåäåíèÿ

íîðìàòèâà áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè ðåãèîíîâ äî ñðåäíåðåñïóáëèêàíñêîãî óðîâíÿ

ïðåäóñìàòðèâàëèñü äîòàöèè èç ðåñïóáëèêàíñêîãî Ôîíäà ôèíàíñîâîé ïîääåðæêè àäìè-

íèñòðàòèâíî-òåððèòîðèàëüíûõ åäèíèö. Îäíàêî ïîçæå òàêîé íîðìàòèâ ñòàë ðàçðàáàòû-

âàòüñÿ òîëüêî äëÿ îäíîé îòðàñëè — çäðàâîîõðàíåíèÿ, à ôîíä áûë óïðàçäíåí.

Íåçàâèñèìî îò òîãî, êàêèì ïóòåì áóäåò ðåøàòüñÿ ïðîáëåìà ãîðèçîíòàëüíîãî âûðàâ-

íèâàíèÿ áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè â ñîöèàëüíîé ñôåðå, âàæíî îáåñïå÷èòü èññëåäî-

âàíèå òåððèòîðèàëüíîé ñïåöèôèêè ñîöèàëüíîé ñôåðû è ìîíèòîðèíã òåíäåíöèé åå ðàç-

âèòèÿ.

Ñ öåëüþ äàëüíåéøåãî ðàçâèòèÿ ìåõàíèçìà âûðàâíèâàíèÿ ðåãèîíàëüíîé áþäæåòíîé

îáåñïå÷åííîñòè â ñîöèàëüíîé ñôåðå íåîáõîäèìî:

� ðàçðàáîòàòü ìåòîäèêó ðàñ÷åòà íîðìàòèâîâ áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè â îòðàñëÿõ

ñîöèàëüíîé ñôåðû, ãäå òàêèå íîðìàòèâû îòñóòñòâóþò; óñîâåðøåíñòâîâàòü ìåòîäèêó ðàñ-

÷åòà íîðìàòèâîâ áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè â çäðàâîîõðàíåíèè è îáðàçîâàíèè íà îñíîâå

ðàçðàáîòêè êîýôôèöèåíòîâ êîððåêòèðîâêè íîðìàòèâîâ;

� èçó÷èòü âîçìîæíîñòü è öåëåñîîáðàçíîñòü ðàñ÷åòà èíòåãðàëüíîãî ïîêàçàòåëÿ áþä-

æåòíîé îáåñïå÷åííîñòè â ñîöèàëüíîé ñôåðå è êîððåêòèðóþùèõ åãî êîýôôèöèåíòîâ;

� îáðàçîâàòü â ðåñïóáëèêàíñêîì áþäæåòå ôîíä êîìïåíñàöèè ðàñõîäîâ òåì ðåãèî-

íàì, ãäå áþäæåòíàÿ îáåñïå÷åííîñòü íèæå íîðìàòèâíîé.
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òîì ñïåöèôè÷åñêèõ îñîáåííîñòåé îáñëóæèâàíèÿ ïîêóïàòåëåé â îáùåñòâåííîì ïèòàíèè ïðåäëîæå-

íà ìåòîäèêà îöåíêè êóëüòóðû îáñëóæèâàíèÿ íà îñíîâå ðàçðàáîòàííîé ñèñòåìû ïîêàçàòåëåé.

The article discusses approaches to determining the definition of «service culture» in catering, special at-

tention is paid to elements of a service culture. Taking into account the specific characteristics of customer ser-

vice in catering the technique of assessing service culture based on the developed system of indicators.

Ðàçâèòèå âûñîêîé êóëüòóðû îáñëóæèâàíèÿ, îðèåíòèðîâàííîé íà çàïðîñû ïîêóïàòå-

ëåé, èìååò ïåðâîñòåïåííîå çíà÷åíèå â äåÿòåëüíîñòè îáúåêòîâ îáùåñòâåííîãî ïèòàíèÿ.

Íåçàâèñèìî îò èñïîëüçóåìîãî ìåòîäà îáñëóæèâàíèÿ âñå ðàáîòíèêè îáúåêòîâ îáùåñòâåí-

íîãî ïèòàíèÿ (ðåñòîðàíîâ, êàôå, áàðîâ, ñòîëîâûõ, áóôåòîâ) äîëæíû ðóêîâîäñòâîâàòüñÿ

îïðåäåëåííûìè ïðàâèëàìè, íàïðàâëåííûìè íà ñîçäàíèå ó ïîêóïàòåëåé ìàêñèìàëüíîãî

÷óâñòâà êîìôîðòà. Íèçêèé óðîâåíü êóëüòóðû îáñëóæèâàíèÿ çàìåòíî îòðàæàåòñÿ íà

ñíèæåíèè äîõîäîâ è êîíêóðåíòîñïîñîáíîñòè îáúåêòîâ îáùåñòâåííîãî ïèòàíèÿ.

Âñå îáúåêòû îáùåñòâåííîãî ïèòàíèÿ äîëæíû ãàðàíòèðîâàòü ïîêóïàòåëÿì: êà÷åñò-

âåííîå ïðèãîòîâëåíèå ïèùè; ÷èñòîòó, ãèãèåíó, ýòè÷íîñòü è ýñòåòè÷íîñòü îáñëóæèâà-

íèÿ; ëè÷íóþ áåçîïàñíîñòü è áåçîïàñíîñòü èìóùåñòâà. Îäíàêî ïîïóëÿðíîñòü îòäåëüíûõ

îáúåêòîâ îáùåñòâåííîãî ïèòàíèÿ çà÷àñòóþ íàõîäèòñÿ â ïðÿìîé çàâèñèìîñòè îò îáùåé

àòìîñôåðû, öàðÿùåé â òîðãîâîì çàëå, îò âåæëèâîãî è âíèìàòåëüíîãî îòíîøåíèÿ îôèöè-

àíòîâ è äðóãèõ ðàáîòíèêîâ êîíòàêòíîé çîíû ê ïîêóïàòåëÿì.

Â îáùåñòâåííîì ïèòàíèè îáñëóæèâàíèå — ýòî äåÿòåëüíîñòü ïðîäàâöà ïðè íåïîñðåä-

ñòâåííîì âçàèìîäåéñòâèè ñ ïîêóïàòåëåì, íàïðàâëåííàÿ íà óäîâëåòâîðåíèå ïîòðåáíîñòåé

ïîêóïàòåëÿ â ïðîöåññå ïðèîáðåòåíèÿ ïðîäóêöèè îáùåñòâåííîãî ïèòàíèÿ è (èëè) óñëóãè.

Îñíîâíûìè öåëåâûìè óñòàíîâêàìè îðãàíèçàöèè îáñëóæèâàíèÿ ïîêóïàòåëåé â îá-

ùåñòâåííîì ïèòàíèè ÿâëÿþòñÿ:

1) óäîâëåòâîðåíèå ïîòðåáíîñòåé ïîêóïàòåëåé â ïðîäóêöèè îáùåñòâåííîãî ïèòàíèÿ

è óñëóãàõ;

2) ñîîòâåòñòâèå óñëóã èçìåíÿþùèìñÿ ïîòðåáíîñòÿì è âêóñàì ïîêóïàòåëåé;

3) ñîçäàíèå íàèáîëåå êîìôîðòíûõ óñëîâèé äëÿ ïîòðåáèòåëåé â ïðîöåññå îáñëóæè-

âàíèÿ;
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